
東京国分寺ロータリークラブ 

第２４９２回      例 会 報 告     ― ２ 月  ６ 日 ― 

gatuga 

 

会 場 ： 多摩信用金庫国分寺支店３階 

 

彼の人生の座右の銘で、最近、よく知られてきております 

「ニーバーの祈り」というものがあります。『変えることのできる

ものについて、それを変えるだけの勇気をもとう、変えること

のできないものについては、それを受け入れるだけの冷静さ

をもとう、そして、変えることのできるものと、変えることのでき

ないものとを、識別する知恵をもとう』という言葉であります。

この言葉は、アメリカのオバマ前大統領等の政治の世界に

も、大きな影響を与えていると言われ、いつの時代にありまし

ても、物事の議論をしたり、判断をする時、こうした考え方は

極めて大切なことではないかと思います。本日のクラブ協議

会では、活発なご議論をいただき、今後の東京国分寺ＲＣの

更なる発展に繋げていきたいと思いますので、皆様方のご協

力を宜しくお願い申し上げます。 

先週は、佐藤和夫会員の葬儀につき

まして、皆様方にご協力をいただきあり

がとうございました。暦の上では、立春を

過ぎましたが、寒い日が続いておりま

す。又、インフルエンザも、流行している 

ようでございますので、健康管理を徹底していただき、例会にご

出席いただくようお願い申し上げます。 

本日は、先日のクラブ協議会で柔軟性導入検討委員会の皆

様方から発表していただきました内容につきまして、皆様方か

らいろいろなご意見を頂戴したいと思います。東京国分寺ＲＣ

は国際ロータリーの会員でありますので、原則的には、標準 

ＲＣ定款を採用しなければならないことになっておりますが、  

２０１６年に行われたロータリーの規定審議会において多様性

が重視され、各クラブが細則に変更を加え、柔軟にクラブ運営

を行い、その独自性を発揮することが出来るようになりました。 

先日、ＮＨＫのテレビ番組で、ボクシングの選手であります 

村田諒太選手のことが放送されておりましたが、彼はオリン  

ピックで金メダルを取り、プロボクサーに転向し、以降１３連勝。

現在、世界チャンピオンとして活躍している選手であります。 

会員数： ３８名  免除： ８名 

メーキャップ済： ０名  欠席： ５名 

出席率： ８３．３３％ 

≪前々回の訂正≫ 

メーキャップ済： ４名  欠席： １名 

出席率： ８３．８７％ → ９６．７７％ 

１２月 ２７５０地区及び多摩中グループで当クラブは 

９７．２６％でトップ。トップを保って頂きたいです。 

委  員  会  報  告 

故佐藤和夫会員の葬儀に、多くの会

員の会葬及びお手伝いありがとうござ

いました。 

明日、７日（水）第２回地区ロータリー

財団セミナーに馬場会長、同日開催の 

２０１８－１９年度補助金管理セミナーに中村会長エレクトが参

加されます。 

来週１３日（火）は祝日週休会となります。当日１８：００～パ

スト会長会を「まる」で予定していますので、パスト会長の皆様

ご出席お願いいたします。 

ソングリーダー ： 岡田会員 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Ｒｏｔａｒｙ Ｉｎｔｅｒｎａｔｉｏｎａｌ 

  

国際ロータリー第 2750 地区多摩中グループ 
「 明 日 に繋 ごう奉 仕 の心 」 

国際ロータリー会長 

イアン Ｈ．Ｓ．ライズリー 

ロータリー：変化をもたらす 

ROTARY：MAKING A DIFFERENCE 

  

  

幹 事 報 告  鳥 居 幹 事 

 

会 長 挨 拶  馬 場 会 長  

 

ロータリーソング   『 奉 仕 の 理 想 』  

 

本 日 の 司 会  林 ＳＡＡ副 委員長  

 

開会宣言・点鐘  馬 場 会 長  

 

2017～2018 年度  会長 馬場 文彦 

Vol52  No.28   平成 30 年 2 月 6日 

出 席 委 員 会   原 田 委 員  

 



ク ラ ブ 協 議 会 

 

進行方法は、意見と質問が交錯しないように、１案件ずつ進

めたいと考えていますのでご協力をお願いします。それでは是

より順次始めたいと思います。最初は「会合」について飯沼副

委員長より、次は「出席規定の免除」について藤岡委員より、

「会員身分」については宍戸委員、「役員・理事会・委員会」に

ついては神尾委員より対応させて頂きます。 

 

＊＊＊＊＊＊質疑応答＊＊＊＊＊＊ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

皆様には積極的にご意見と質問を多くいただいたことに改め

て感謝申し上げます。大変、有意義なクラブ協議会ができたと

思っています。当委員会は昨年の１０月に発足以来、昨日で９

回開催し、慎重且つ丁寧に柔軟性検討案をまとめてきたつもり

です。 

開会の時に申し上げましたが、当委員会は柔軟性検討案を

まとめ、規定審議・クラブ細則委員会に橋渡しをすることが役

目でありますので、今月中には引き継ぎを行いたいと考えてお

ります。その後は、確認・修正により、まとめられたクラブ細則

改正案が理事会において協議され、記念すべき第２５００回の

例会の時に形になることを期待しております。 

本日は時間延長となりました事にお詫び申し上げます。そし

て、ご協力いただいたことに改めて感謝申し上げます。 

 

●クラブ協議会柔軟性検討案担当者           

１．会合について・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・飯沼副委員長 

２．出席規定の免除について・・・・・・・・・・・・・・・・藤岡委員 

３．会員身分について・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・宍戸委員 

４．役員・理事会・委員会について・・・・・・・・・・・・神尾委員 

馬場会長・鳥居幹事：本日、柔軟性に対

する皆様のご意見を伺ってまとめていくク

ラブ協議会、どうぞよろしくお願いします。

小川会員：昨日、６人目の孫を授かりまし

た。ニコニコします。 

 

◇司会 ： 鳥居幹事 

◇第２回柔軟性検討委員会報告 

柔軟性検討委員会 関口委員長 

 

 

 

 

 

 

 

皆さん、こんにちは。本日は、柔軟性検討委員会が担当致し

ます最後のクラブ協議会となります。前回のクラブ協議会では、

クラブ細則改正に向けての検討案の報告をさせて頂いてから、

約２週間の期間がありましたので、皆様には充分なる検討をし

て頂けたと推察致します。 

前回、お話しをした通り、本日のクラブ協議会は、標準ＲＣ定

款よりクラブ第７条と第９条より、細則改正が可能な柔軟性検討

案について担当したメンバーが、意見や質疑に対して出来る限

り丁寧にお答えをさせて頂きます。前回も申し上げましたが、こ

の柔軟性検討案は決定事項では無いことをご理解頂き、積極

的にご意見・質問をお願い致します。 

まずは、資料の確認ですが、細則改正までのタイムスケ   

ジュールに始まり、「会合について」、「出席規定の免除につい

て」、 「会員身分について」、「役員・理事会・委員会について」

までで、９枚であることの確認をお願いします。 

それから、本日の議事については記録として残させて頂きま

すので、中村会員と井口会員にお願い致します。発言者に対す

るマイク対応は岡田会員にお願いします。 

◇ニコニコ大賞 ： 池田会員 

◇記念ニコニコ ： （写真左より） 

井口会員・中村会員・富永会員・照木会員 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

国際ロータリー 第 2750 地区 多摩中グループ 

東京国分寺ロータリークラブ 
 

会 長 馬場 文彦   幹 事 鳥居 尚之 

会報委員長 照木 信久   副委員長 國松 偉公子 

事   務   局  東京都国分寺市南町 3-20-3 国分寺ターミナルビル 8 階 

Tel.042-322-6480 
編 集 ・印 刷  （株）ｽﾌﾟﾘﾝｸﾞﾌｨｰﾙﾄﾞ 国分寺市本町 3-8-12 Tel.042-320-5601 

     URL: http://www.tokyokokubunjirc.org/ 

ニコニコボックス   井 口 親 睦 委 員 長 

  


